ne della sua Parola, in maniera che gli uomini potessero percepirla secondo il loro modo naturale, cioè per mezzo dei sensi. Così è accaduto: l'Unigenito che era nel seno del Padre dal principio, si è fatto carne, ha abitato tra noi perché potessimo vedere la sua gloria quale Dio Unigenito, perché potessimo toccarlo con mano (Gv 1, 1-18; 1 Gv 1, 1-3)<sup>36</sup>.

C'è dunque una scala di progressiva manifestazione del Padre: attraverso le cose create, per mezzo di parole e gesti soprannaturalmente significativi, nel Figlio<sup>37</sup>.

<sup>36</sup> Così l'argomentazione di San Tommaso: «Sicut homo volens revelare se verbo cordis, quod profert ore, induit quodammodo ipsum verbum litteris vel voce, ita Deus volens se manifestare hominibus, Verbum suum conceptum ab aeterno, carne induit in tempore» (*In Ioannem XIV*, lect. 2, al v. 6). Ispirandosi agli antichi che ne avevano già parlato (Giustino, Clemente, Origene, Agostino), l'Aquinate compara il Verbo incarnato con la parola che l'uomo esteriorizza con voci e gesti: «Verbum incarnatum habet aliquid simile cum verbo vocis, et aliquid dissimile. Hoc quidem simile est in utroque, ratione cuius unum alteri comparatur: quod sicut vox manifestat verbum interioris, ita per carnem manifestatum est Verbum aeternum. Sed quantum ad hoc est dissimile: quia ipsa caro assumpta a Verbo aeterno, non dicitur Verbum; sed ipsa vox quae assumitur ad manifestationem verbi interioris dicitur verbum; et ideo verbum vocis est aliud a verbo cordis; sed Verbum incarnatum est idem quod Verbum aeternum; sicut et verbum significatum per vocem, est idem quod verbum cordis» (*De Veritate*, q. 4, a. 1 ad 6).

È facile da vedere l'analogia esistente tra questa argomentazione e quella che, dalla prospettiva della redenzione dal peccato portò Sant'Anselmo a spiegare *cur Deus homo*. Il Padre della Scolastica ragionava così: ammesso il disegno di una soddisfazione perfetta, dove le esigenze della giustizia e la misericordia fossero pienamente e armonicamente accolte, era necessaria l'opera di Uno che fosse al contempo Uomo (agendo così in rappresentanza dei suoi fratelli) e Dio (unico soggetto che conferisce alle sue azioni valore e dignità infinite, annullando così la portata infinita della offesa che è il peccato). È quanto fece il Figlio di Dio assumendo la natura umana, vivendo e morendo per la gloria del Padre e la salvezza degli uomini. San Tommaso ha fatto più volte riferimento a questo accostamento analogico, ad es., quando studia la convenienza dell'Incarnazione proprio della Seconda Persona: «humanae naturae assumptio competit personae Verbi. Nam, si assumptio naturae ad salutem hominum ordinatur, ultima autem salus hominis est ut secundum intellectivam partem perficiatur contemplatione Veritatis Primae: oportuit per Verbum quod secundum emanationem intellectualem a Patre procedit, humanam naturam assumi» (*Summa contra gentiles*, IV, c. 42). Cfr. *Summa Theologiae*, III, q. 3, a. 8.

<sup>37</sup> Prima abbiamo accennato al rapporto tra i primi due gradi di questa scala (note 32-33); vediamo adesso il rapporto tra la rivelazione nel tempo antico (*multifariam et multis modis, patribus, in prophetis*) e la manifestazione nell'Incarnazione (*novissimis, in Filio*). San Tommaso riferisce tutte le antiche a quest'ultima: «Omnis multitudo ordinata, ad unum debet referri. Ideo dicit, quod licet sit modus multiplex, tamen totum ordinatum est ad istud novissimum» (*In Hebraeos I*, lect. 1 al v. 2). Tale ordinazione implica partecipazione di quelle primitive a questa novissima. L'Aquinate riflette così il costante insegnamento della Tradizione della Chiesa: le rivelazioni ai profeti preparano, prefigurano e annunziano parzialmente, sotto veli, ciò che il Verbo incarnato realizza e rivela pienamente. Insomma, la moltitudine di parole, gesti, eventi lungo la storia antica conduce a Cristo: sono segni

Se adesso riassumiamo quanto detto sulla presenza personale del Padre e del Figlio secondo San Tommaso, non avremmo inconvenienti a dire che *la Rivelazione divina è un parlare del Padre agli uomini esteriorizzando la sua Parola nella storia e secondo un processo storico*, processo che inizia dalle più elementari esteriorizzazioni (ogni creatura, l'intera creazione), passa attraverso innumerevoli gesti e parole ispirate (ai padri, ai profeti) che svelano già parzialmente l'intimità divina e la portata del suo disegno salvifico, fino ad arrivare alla piena e perfetta esteriorizzazione della Parola increata nella Incarnazione<sup>38</sup>.

ispirati e rivelatori perché partecipano alla Parola personale di Dio. Ecco alcuni testi tra molti: «Verba prophetalia sunt quidem multa in se, sed sunt unum in sua origine, quia a verbo increato originantur» (*In Ieremiam* I, al v. 2). «Verbum enim Dei ducit ad Christum: nam ipse Christus est naturale Dei Verbum. Omne autem verbum a Deo inspiratum, est quaedam participata similitudo illius. Cum ergo omnis similitudo participata ducat in suum principium, manifestum est quod omne verbum inspiratum a Deo ducit ad Christum. (...) Cum nullus sit quin aliquam veritatem habeat a Deo, illi tantum habent veritatem, et verbum in ipsis manens, quibus intantum cognitio proficit ut perducantur ad veri naturalis Verbi cognitionem» (*In Ioannem* V, lect. 6 al v. 38). «Olim enim Unigenitus Filius manifestavit Dei cognitionem per Prophetas, qui eum intantum annuntiaverunt inquantum aeterni Verbi fuerunt participes. Unde dicebant: *factum est Verbum Domini ecc.* Sed nunc ipse unigenitus Filius, enarravit fidelibus (...) Heb 1, 1: Multifariam...» (*In Ioannem*, I, lect. 11, al v. 18). «Verbum enim Dei ab aeterno conceptum, in paterno intellectu est verbum primordiale, de quo Eccl 1, 5: dicitur: *Fons sapientiae verbum Dei in excelsis.* Et quia est primordiale, ideo ab ipso derivantur omnia alia verba, quae nihil aliud sunt quam quaedam conceptiones expressae in mente angeli, vel nostra. Unde illud verbum est expressio omnium verborum, quasi fons quidam. Et illa, quae dicuntur de illo verbo, quodammodo aptantur ad alia verba, secundum suum modum» (*In Hebraeos* IV, lect. 2 al v. 12).

<sup>38</sup> Frai Remigio Fiorentino (Nanni) raccolse nel manoscritto del Commento di San Tommaso alla Lettera agli Ebrei una descrizione della Rivelazione simile a quella che noi cerchiamo di fare rastrellando di qua e di là i suoi testi. Cfr. R. CAI, *Praefatio, en Super Epistolas Sancti Pauli Lectura*, Marietti, Torino-Roma 1953, vol. I, pp. X-XIII. Non è sicuro che i paragrafi, che in seguito riportiamo, siano usciti dalla penna dell'Aquinate; invece è garantita la fedeltà sostanziale al pensiero tommasiano. La bellezza della sintetica esposizione ci induce ad offrirli: «Tria requiruntur ad locutionem nostram. Primo, verbi conceptio, qua scilicet praeconciatur in mente id quod ore loquendum est; secundo ipsius verbi concepti expressio, qua insinuetur quod conceptum est; tertio, ipsius rei expressae manifestatio, qua res expressa evidens fiat. — Deus ergo loquendo, primo concepit, cuius conceptio una fuit, et ab aeterno. Iob 33, 14: *Semel loquitur Deus.* Et haec aeterna fuit Filii generatio, de qua in Ps 2, 7: *Dominus dixit ad me: filius meus es tu, ego hodie genui te.* Secundo, huiusmodi conceptum expressit, et hoc tripliciter. Primo in creaturam editione, cum scilicet Verbum conceptum similitudo Patris existens, sit etiam similitudo ad quam omnes creaturae factae sunt. Gen 1, 3: *Dixit Deus: Fiat lux, ecc.* Secundo per quasdam notiones, puta in mentibus Angelorum, in quibus species omnium rerum, quae in Verbo latebant, indidit, et in mentibus hominum sanctorum: et hoc per revelationes sensibiles, vel intellectuales, vel imaginarias. Et ideo omnis talis manifestatio procedens a Verbo, locutio nuncupatur. Ier 1, 2: *Factum est verbum Domini, ecc.* Tertio, per carnis assumptionem, de qua dicitur Io 1, 14: Verbum caro factum est, et vidimus gloriam eius, ecc. Et ideo dicit Augustinus, quod hoc modo se habet Verbum incarnatum ad Verbum increatum, sicut verbum vocis ad verbum cordis» (*In Hebraeos* I, lect. 1 al v. 2).

c) *L'intervento dello Spirito Santo nel parlare di Dio agli uomini*

Se proprio del Figlio è far noto il Padre agli uomini, proprio della Terza Persona è farli diventare capaci di ricevere tale notizia. Così può riassumersi il pensiero di San Tommaso riguardo alla presenza personale dello Spirito Santo nella Rivelazione divina<sup>39</sup>.

Ancora una volta San Tommaso procede sulla base delle affermazioni scritturistiche<sup>40</sup> che egli vede riferite alla Terza Persona come tale. Così conclude che quanti hanno parlato di cose divine lo hanno fatto portati dallo Spirito, anche se essi stessi non se ne rendevano conto, come accadde ad esempio con Balaam e Caifa: «Nessuno — afferma — può dire niente di vero, se non mosso dallo Spirito di Verità (...) specie in quelle cose che sono di fede, giacché si ricevono per una speciale rivelazione dello Spirito Santo»<sup>41</sup>.

La presenza dello Spirito Santo è dunque necessaria assolutamente: perciò si deve dire che la Rivelazione è compiuta con la sua missione. Dobbiamo però chiarire come il suo intervento sia personalmente distinto da quelli del Padre e del Figlio. I testi dell'Aquinate utili a questo proposito indirizzano verso gli effetti propri della

<sup>39</sup> «Sicut effectus missionis Filii fuit ducere ad Patrem, ita effectus missionis Spiritus Sancti est ducere fideles ad Filium (...) Filius ergo tradit nobis doctrinam, cum sit Verbum; sed Spiritus Sanctus doctrinae eius nos capaces facit» (*In Ioannem XIV*, lect. 6 al v. 26). Cfr. *In I Corinthios II*, lect. 2 y 3.

<sup>40</sup> In questo caso, alcuni insegnamenti di Cristo, come ad es. quando avverte i discepoli che il Consolatore, venendo, «vi guiderà alla verità tutta intera» (Gv 16, 13), «v'insegnerà ogni cosa e vi ricorderà tutto ciò che io vi ho detto» (Gv 14, 26), perché è «Spirito di verità» (Gv 15, 26); e di San Paolo, quando confessa che le profondità divine, proibite a chi non è Dio, sono note ai fedeli perché «a noi le ha rivelate per mezzo dello Spirito» (1 Cor 2, 10), in modo che «nessuno può dire "Gesù è Signore" se non sotto l'azione dello Spirito Santo» (*ib.* 12, 3). Tiene anche presente il costante insegnamento della Scrittura: i profeti dipendono dal Consolatore, hanno conosciuto ed annunziato le cose divine «mosi dallo Spirito Santo» (2 Pe 1, 21); gli Apostoli furono introdotti in tutta la verità, irrobustiti per annunziarla quando lo Spirito discese su di loro (At 1, 8).

<sup>41</sup> «Movet enim Spiritus Sanctus corda aliquorum ad loquendum, quos non inhabitat sicut legitur Io 11, 49 ss., quod Caiphas hoc quod de utilitate mortis Christi praedixerat, a semetipso non dixit, sed per spiritum prophetiae. Balaam etiam multa vera praedixit motus a Spiritu Sancto, ut legitur Num cc. 23 et 24, licet eum non haberet. Secundum hoc ergo intelligendum est quod nullus potest dicere quodcumque verum, nisi a Spiritu Sancto motus, qui est spiritus veritatis, de quo dicitur Io 16, 13; *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem*. Unde et in Glossa Ambrosius hoc in loco dicit: *Omnne verum a quocumque dicatur, a Spiritu Sancto est*. Et specialiter in illis quae sunt fidei, quae per specialem revelationem Spiritus Sancti sunt habita» (*In I Corinthios XII*, lect. 1 al v. 3). Cfr. *ib.* XIV, lect. 6; *Summa Theologiae*, II-II, q. 171, a. 5; q. 173, a. 4.

missione del Consolatore. Nei suoi commenti ai suddetti passi della Scrittura, osserva che lo Spirito Santo fa diventare gli uomini spirituali, comunica loro una vita nuova e una nuova visione, li separa dall'atteggiamento mondano e vile, li innalza all'ordine soprannaturale e divino<sup>42</sup>; in breve: *facit nos scire omnia interius inspirando, dirigendo et ad spiritualia elevando*<sup>43</sup>.

San Tommaso spiega che proprio dello Spirito Santo è assimilare con il suo Principio; così, quando è inviato e dato alla creatura, la unisce con il Padre attraverso il Figlio, giacché Egli procede *a Patre per Filium*. Come Spirito di Verità, che ha origine nella Verità, ispira la verità in coloro a cui è inviato<sup>44</sup>. Per mostrare ancora meglio

<sup>42</sup> «Cum visio sit actus vitae, secundum diversas vitas, diversae sunt visiones. Nam est quaedam vita carnalis, qua communiter omnia alia vivunt, et haec habet carnalem visionem, seu cognitionem. Est et vita spiritualis, qua homo conformatur Deo et spiritibus sanctis, et haec habet spiritualem visionem. Secundum carnalem quidem spiritualia videri non possunt; 1 Cor 2, 4: Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei, sed percipiuntur visione spirituali; unde ibidem subditur *Quae Dei sunt, nemo novit nisi Spiritus Dei*. Spiritus autem est qui regenerat; unde Apostolus Rm 8, 15: *Non accepistis spiritum iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis*» (In *Ioannem* III, lect. 1 al v. 3). «Ea enim de quibus Spiritus Sanctus illustrat mentem, sunt supra sensum et rationem humanam, secundum illud Eccl 3, 25: *Plura supra sensum hominis ostensa sunt tibi*, et ideo ab eo capi non possunt qui soli cognitioni sensitivae innititur. Spiritus etiam Sanctus accendit affectum ad diligendum spiritualia bona, sensibilibus bonis contemptis, et ideo ille qui est animalis vitae, non potest capere huiusmodi spiritualia bona, quia Philosophus dicit in IV Ethic. quod qualis unusquisque est, talis finis videtur ei» (In *I Corinthios* II, lect. 3 al v. 14). Cfr. *Summa contra gentiles*, IV, c. 23.

<sup>43</sup> «Supra dixit *Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me* (6, 43). Hic expendit quid sit, quia non discit non docente Spiritu Sancto, quasi: ille qui recipit Spiritum sanctum a Patre et Filio, ille Patrem cognoscit, et Filium, et ad eos venit. Facit autem nos scire omnia interius inspirando, dirigendo, et ad spiritualia elevando. Sicut enim qui habet gustum infectum non habet veram cognitionem de saporibus, ita et qui infectus est amore mundi, non potest gustare divina; secundum illud 1 Cor 2, 14: *Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei*» (In *Ioannem* XIV, lect. 6 al v. 26). Una buona analisi dei testi tommasiani riguardanti la presenza dello Spirito nella Rivelazione secondo San Giovanni, in A. CIRILLO, *Cristo Riveleratore del Padre nel Vangelo di S. Giovanni, secondo il Commento di S. Tommaso d'Aquino*, Pontificia Studiorum Universitas S. Thomae Aq. in Urbe, Roma 1988, pp. 205-230.

Non si deve comunque pensare che il Dottore Angelico consideri solo interiore l'azione della Terza Persona; a Lui si attribuiscono anche le grazie *gratis datae*, i diversi carismi e prodigi che servono alla esposizione della parola rivelata e attirano l'attenzione degli uomini inducendoli a credere. Certo, ha fatto più caso agli effetti invisibili, però non ha ignorato gli altri: si veda in proposito In *I Corinthios* XII, lect. 2; *Summa Theologiae*, I, 43, 3 ad 3; 7 in c.; In *I Sententiarum*, d. 16, a. 1, sol 2, 3 m.

<sup>44</sup> «Quod dicit *Spiritum veritatis*, idem est ac si diceret Spiritum Filii; Gal 4, 6: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*. Et quia hoc nomen spiritus quandam impulsione importat, omnis autem motus habet effectum convenientem suo principio, sicut calefactio

questo effetto proprio bisogna far riferimento ai testi tommasiani che parlano della Terza Persona come Amore Sussistente<sup>45</sup>. L'argomentazione potrebbe sintetizzarsi così: l'amore è il movente che porta la persona ad aprire la sua intimità ad un'altra, a rivelare il segreto del cuore: nessuno svela i suoi pensieri se non a colui che ama, e lo fa mosso proprio da questo amore (ovviamente, più intimi i pensieri, e più forte deve essere questo amore). Siccome lo Spirito Santo è Amore personale ed è Lui che fa amate da Dio le creature, a Lui in proprio appartiene svelare il *mysterium Dei*<sup>46</sup>. A questa argomentazione se ne aggiunge un'altra definitivamente chiarificatrice: nessuno può accogliere e capire la parola di un altro se non prova per lui nessun affetto; la comprensione nasce dall'amore, e più grande è quanto più profondo e ricco è quest'ultimo. Quando un uomo insegna ad un altro, se costui non ha la capacità di imparare o non vuole far-

facit calidum: consequens est ut Spiritus Sanctus eos, in quos mittitur, similes faciat ei cuius est spiritus; et ideo, cum sit spiritus veritatis, *docet omnem veritatem*, ut infra 16, 13 dicitur (...) Et similiter quia est Spiritus Filii, facit filios; Rm 8, 15: *Accepistis spiritum adoptionis filiorum* (In Ioannem XV, lect. 5 al v. 26). Quia enim Spiritus Sanctus est spiritus veritatis utpote a Filio procedens, qui est veritas Patris, his quibus mittitur inspirat veritatem, sicut et Filius a Patrem missus notificat Patrem» (In Corinthios II, lect. 2 al v. 10).

<sup>45</sup> Così giustifica l'Aquinata l'uso di questo nome come proprio della Terza Persona: «Nomen amoris in divinis sumi potest et essentialiter et personaliter. Et secundum quod personaliter sumitur, est proprium nomen Spiritus Sancti; sicut Verbum est proprium nomen Filii. (...) Sicut enim ex hoc quod aliquis rem aliquam intelligit, provenit quaedam intellectualis conceptio rei intellectae in intelligente, quae dicitur verbum; ita ex hoc quod aliquis rem aliquam amat, provenit quaedam impressio, ut ita loquar, rei amatae in affectu amantis secundum quam amatum dicitur esse in amante, sicut et intellectum in intelligente. Ita quod, cum aliquis seipsum intelligit et amat, est in seipso non solum per identitatem rei, sed etiam ut intellectum in intelligente, et amatum in amante (...) Sic igitur, in quantum in amore vel dilectione non importatur nisi habitudo amantis ad rem amatam, amor et diligere essentialiter dicuntur, sicut intelligentia et intelligere. In quantum vero his vocabulis utimur ad exprimendam habitudinem eius rei quae procedit per modum amoris, ad suum principium, et e converso; ita quod per amorem intelligatur amor procedens, et per diligere intelligatur spirare amorem procedentem: sic Amor est nomen personae, et diligere vel amare est verbum notionale, sicut dicere vel generare» (*Summa Theologiae*, I, q. 37, a. 1).

<sup>46</sup> «Est autem hoc amicitiae proprium, quod amico aliquis sua secreta revelet. Cum enim amicitia coniungat affectus, et duorum faciat quasi cor unum, non videtur extra cor suum aliquis illud protulisse quod amico revelat: unde et Dominus dicit discipulis Io 15, 15: *Iam non dicam vos servos, sed amicos meos: quia omnia quae audivi a Patre meo, nota feci vobis*. Quia igitur per Spiritum Sanctum amici Dei constituimur, convenienter per Spiritum Sanctum hominibus dicuntur revelari divina mysteria. Unde Apostolus dicit 1 Cor 2, 9-10 ecc.» (*Summa contra gentiles*, IV, c. 21). «Manifestare veritatem convenit proprietati Spiritus Sancti. Est enim amor qui facit secretorum revelationem; infra 15, 15: *Vos autem dixi amicos* (...) Iob 36, 33: *Annuntiat de ea* (scilicet veritate) *amico suo*» (In Ioannem XIV, lect. 4 al v. 17).

lo, è vana la fatica dell'altro. Così accade con la rivelazione del Padre per mezzo del Figlio: non sarebbe efficace se mancasse l'azione dello Spirito Santo che diffondendo il suo amore nei cuori li prepara, li apre e li rende capaci di accogliere e capire la Parola eterna<sup>47</sup>. Questo punto è così chiaro per l'Aquinate che non fa fatica a scrivere: «Quanto lo stesso Figlio ha detto per mezzo della sua Umanità, non serve se Egli stesso non agisce interiormente per mezzo dello Spirito Santo»<sup>48</sup>. Insomma, quando San Tommaso vuole identificare ciò che è proprio dell'agire della Terza Persona, si riferisce alla sua azione dispositiva dei cuori, come Amore che si comunica e fa diventare le creature capaci di accogliere la Parola e così arrivare a conoscere il Padre<sup>49</sup>.

<sup>47</sup> «Nomine autem spiritus vis quaedam vitalis et cognitiva et motiva intelligitur. Spiritus ergo huius mundi potest dici sapientia huius mundi, et amor mundi, quo impellitur homo ad agendum ea quae mundi sunt; hunc autem spiritum sancti Apostoli non receperunt, mundum abiicientes et contemnentes, sed receperunt Spiritum Sanctum, quo corda eorum illuminata sunt et inflammata ad amorem Dei» (*In I Corinthios II*, lect. 2 al v. 12). E ancora: «Dicendum, secundum Gregorium, quod Spiritus Sanctus suggere dicitur, non quod nobis scientiam ad imo inferat; sed ab occulto subministrat vires ad cognoscendum. Vel docet, inquantum nos facit participare sapientiam Filii. Suggestit, inquantum nos impellit prout est amor» (*In Ioannem XIV*, lect. 6 al v. 26).

<sup>48</sup> «Dicit ergo *Ille vos docebit omnia*, quia quaecumque homo doceat extra, nisi Spiritus Sanctus interius det intelligentiam, frustra laborat: quia nisi Spiritus adsit corda audientis, otiosus erit sermo doctoris, Iob 32, 8: *Inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam*, intantum, quod etiam ipse Filius organo humanitatis loquens, non valet, nisi ipsemet interius operetur per Spiritum Sanctum» (*Ion Ioannem XIV*, lect. 6 al v. 26). Cfr. *In Romanos X*, lect. 2.

<sup>49</sup> «Primo quidem, hoc videtur esse amicitiae maxime proprium, simul conversari ad amicum. Conversatio autem hominis ad Deum est per contemplationem ipsius (...) Quia igitur Spiritus Sanctus nos amatores Dei facit, consequens est quod per Spiritum Sanctum Dei contemplatores constituamur» (*Summa contra gentiles*, IV, c. 22). Cfr. *In Ioannem XV*, lect. 5; XVI, lect. 4. L'Aquinate distingue le azioni proprie del Figlio e dello Spirito Santo nelle creature secondo i loro effetti, che sono rispettivamente l'illuminazione dell'intelletto e l'inflammazione dell'affetto. «Cum missio importat originem Personae missae et inhabitationem per gratiam, ut supra (aa. 1 y 3) dictum est, si loquamur de missione quantum ad originem, sic missio Filii distinguitur a missione Spiritus Sancti, sicut et generatio a processione. Si autem quantum ad effectum gratiae, sic comunicant duae missiones in radice gratiae, sed distinguuntur in effectibus gratiae, qui sunt illuminatio intellectus, et inflammatio affectus. Et sic manifestum est quod una non potest esse sine alia: quia neutra est sine gratia gratum faciente, nec una Persona separatur ab alia» (*Summa Theologiae I*, q. 43, a. 5 ad 3). Certo che in molte occasioni attribuisce l'illuminazione allo Spirito, seguendo in questo l'uso della Liturgia della Chiesa e le espressioni dei Padri; ma si tratta di una attribuzione, per quanto la Rivelazione può dirsi che è una illuminazione, come scrivono non solo lo stesso Tommaso ma anche tanti Dottori medievali: S. Alberto, S. Bonaventura, Duns Scoto, ecc. Vedi in proposito R. LATOURELLE, *Théologie de la Révelation*, cit., pp. 157-196; A. BLANCO, *La Revelación como «locutio Dei»*, en «Scripta Theologica» 13

Riassumendo quanto detto fino adesso, vediamo che il Dottore Angelico mostra la distinta presenza delle Tre Persone nella Rivelazione secondo il rapporto che ognuna mantiene con la Parola, giacché il Verbo manifesta tutte e Tre. Così, il Padre, che interviene come *dicens Verbum*, è Colui che propriamente parla; il Figlio, come *Verbum dictum*, è la Parola che porta alla conoscenza di ciò che rappresenta; lo Spirito Santo interviene come *Amor a Verbo procedens*, che si diffonde nello spirito dell'uomo rendendolo capace di accogliere la Parola del Padre<sup>50</sup>. Come si vede, questa struttura corrisponde a quella utilizzata da San Tommaso per descrivere la conoscenza intratrinitaria: il Padre conosce generando la Parola, il Figlio come Parola generata, lo Spirito Santo procedendo da questa Parola come Amore<sup>51</sup>. Sembra dunque conforme con il pensiero di San Tommaso presentare la Rivelazione come *il parlare personale del Padre con gli uomini per mezzo della sua Parola, spiritualizzandoli con il suo Amore, perché entrino in comunione con i Tre* (Eb 1, 1-2; 1 Cor 2, 10-15; 1 Gv 1, 1-3).